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Abstract

Harangi, V. Application of the Coase theorem in case of Czech forestry.
Bachelor thesis. Brno: Mendel University, 2015
Bachelor thesis deals with the problem of externalities raised due to a development
of the power lines in the forest. Showing us the rights of the owner of the forest
and also of the developer of the power lines. This thesis is dealing with the
possibility of change the planned trace of the power lines to find out whether a
better solutions can be find and under what conditions. I am also dealing with
other bodies (Nature preservation, building act, etc) that are somehow affecting
the development itself. I also compare the development of the power lines in the
forest and on the agricultural land.
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1. Introduction

1.1. Introduction

In my thesis I research the possibility of change of the route of the transmission

system in the forest in respect of better position of the owner of the forest or more

precisely in order to save the forest of the higher order. From the provider of the

transmission system point of view I am trying to find a cheaper option of

development of the transmission system. I also examine the particular rights of the

owners of the forest, rights of providers of the transmission systems and the

economic theory used in this type of problem especially the Coase theorem.

1.2. Objectives

Define if there is a possibility to find a new optimum between owners of the

affected forests and the operators of the transmission systems if the planned trace

of the lines will change and under what conditions and if the new optimum is

ecological or financial or both. All this try to solve with application of the Coase

theorem.

1.3. Methodology

At the first part I collect all the necessary information that I need to fully

understand the problem of transmission system in the forestry, i.e. legislation,

economic theory, nomenclature, information about forestry, protection of the

nature etc.

At the second part I am searching in the map for a possible trace of the

power lines or I copy the trace of planned power lines which are connecting cities

and are planned by ČEPS, EON etc. Future comparing between straight and

changed lines than show me which case is more efficient. For calculating the length

of the lines I use Uhul maps with BPEJ indicators and with an application for

calculating length of the lines. Particular cost for compensation is than calculated
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again with the help of the Uhul maps. Another option would be to manually

measure the length of the trace and then again manually measure the length of the

changed line in the forest. This option would be very time efficient and probably

not so precise therefore I have chosen the first option.
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2. Externalities

„Externalities rises if somebody does not take all his liabilities connected with his

activity or if somebody do not get all returns connected with his activity. We

distinguish positive and negative externalities" (Holman, 2005 p. 372) This is a

simple definition of externalities.

Therefore it is quite clear that if the developer of the transmission lines want

to develop the power lines a forest must be „destroyed“ and buffer zones created.

Buffer zones make impossible to utilize the forest for 100% and for the owner of

the forest losses increase if the compensations are not correctly calculated.

A. C. Pigou and R. H. Coase were the first who were really interested in

externalities. Concept of externalities by both A. C. Pigou and R.H. Coase are

similar. They have been disagreed the most in the field of solving the problem of

externalities and even more about the source of the externalities. A. C. Pigou said

that the source of an externality is: ,,The source of the general divergences

between the values of marginal social and marginal private net product that

occur under simple competition is the fact that, in some occupations, a part of the

product of a unit of resources consists of something, which, instead of coming in

the first instance to the person who invests the unit, comes instead, in the first

instance (i.e. prior to sale if sale takes place), as a positive or negative item, to

other people (Pigou, 1920 p. 174). This definition and also an explanation of the

source of the externalities is understand as a classical point of view. R. H. Coase on

the other hand said:"The traditional approach has tended to obscure the nature of

the choice that has to be made. The question is commonly thought of as one in

which A inflicts harm on B and what has to be decided is: how should we restrain

A? But this is wrong. We are dealing with a problem of a reciprocal nature. To

avoid the harm to B would inflict harm on A. The real question that has to be

decided is: should A be allowed to harm B or should B be allowed to harm A? The

problem is to avoid the more serious harm." (Coase, 1960 p. 2). It is obvious that

Coase is mainly focused on finding a better solution, new optimum. R. H. Coase
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further on explains the source and as a matter of fact also the way of solving the

externalities. The reason (source) of externalities is the not well defined property

rights. In cases when the property rights are correctly defined, there are no

externalities because owners of such estates will lead private negotiations and will

compensate each other and find the optimum. And this particular note is a Coase

theorem: If the property rights are well defined and protected, the private

negotiation will lead to the new optimum no matter what is the default

demarcation of the property rights. Also, as written above, the externalities do not

occur due to failure of the trade, but duo to not correctly defined property rights

(my own translation of Holman's definition (Holman, Ekonomie, 2005, chapter-

Externality). Distribution of rights determines who can claim compensation,

however this does not affect the fact that a new and better solution is made.

Restriction of the Coase theorem is the transaction costs. Even Coase himself

admitted that his theory works only under the assumption of zero transaction costs

(which were later on objects of criticism). Under moderate transaction costs a

suboptimal result occurs, under high transaction costs the negotiation is not even

started, because it discourages the two parties or the transaction costs are higher

than the cost of externalities itself, therefore it is not logical to continue in

negotiation (Coase, 1960, p. 15). A.C. Pigou wrote about three groups of people

generating externalities1. For the first group Pigou suggest financial compensation

and improvement of agreement between the lesser and lessee, with a strictly

stipulated compensation in it (Pigou, 1920). Private negotiation is used, which is

interesting. For the second group (persons who are not producers of the

commodity in which the investor is investing, see above) Pigou used the power of

taxes and bounties because externalities and agreements between all parties

cannot be, for these cases, calculated and created and because : „The generators of

externalities are third parties not included in the contract, that is why other tools

must be used“ (Pigou, 1920 p. 192).

1
(1) the owners of durable instruments of production, of which the investor is a tenant; (2) persons

who are not producers of the commodity in which the investor is investing; (3) persons who are
producers of this commodity“. (The Economics of Welfare, Pigou, page 174.)
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 R. H. Coase criticized this statement in his book The Problem of the Social

Cost. Disadvantage of Pigouvian taxes is their coverage area (Coase, 1960 p. 41).

They can help to particular place, particular problem, but because they are

constructed as an area helping tool they can also affect places where there are no

externalities and therefore cause externalities.

2.1 Another point of view

Mr. Donald Wittman is a living economist who created a Wittman Cost

Asymmetry method which helps to determine who is the generator of the

externalities or more precisely who should pay for the compensation of the cost.

His book Liability for harm or restitution for benefit demonstrate the

problem of transaction costs in a different point of view which will help us to

determinate who is the generator of externalities and who has the right for the

compensation and also how high should be those compensations. His work does

not include any new information about externalities that I would not already know,

but the way of his thinking about the transaction costs is helpful for me and for

solving out my problem.

Mr. Wittman is using a well known example of Train versus Farm field with

corn (Wittman, 1984, p. 62).

Sparks cause fire which destroys corn and that is how the externality is

created. Who and how should be paid the damage? Let's consider that the

optimum is when the trains use bars preventing the sparks from flying out of the

smokestack and farmers cultivate their corn 20 meters far to railway lines.

First point of view gives responsibility for the costs to the railway. So when

the sparks fly out of the smokestack and burn down the corn then the railway pays

the costs because they are responsible for the externality, because the externality

raised as a result of the negligence of the owner of a rail because he did not used

the anti-spark bars correctly.

The Second point of view orders to farmers to pay to railway for not

damaging their properties. This decision imply huge transaction costs because
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there will be need of installation of the anti-spark bars on each locomotive. The

railway owner will claim from every single owner of the field which crosses his

train to pay him for not damaging their corn. This option is very complicated.

We know that the optimum is when locomotives have the anti-spark bars and

farmers cultivate their corn 20 meters far from the railway. This gives us the

baseline from which we can count potential costs. When the railway is behaving

carelessly the corn will burn down due to sparks flying out of the smokestack. The

cost will be equal to the difference between present condition and optimal

condition. Now let's imagine the second case when farmers pay to railway for not

damaging their fields. The fact that railways are not paid equally to their raised

externalities is also a complication. For example they had to change the trace of the

railway because of the shape of the field which is an easily calculated cost, but

instead of this compensation they only have benefits from not burning down the

farmers‟ crops. How can we count the amount of the compensation? That is

impossible. Therefore there is the Wittman Cost Asymmetry method which helps

us to determine which point of view is right and how to decide who has the right

for the compensation and who should pay for the costs or more precisely how to

reduce transaction costs and reach the optimum (Wittman, 1984 stránky 62-65).

2.2. Economic Resources used for solving the externalities

I wrote that the externalities are a failure of the market. Also I wrote that

externalities originate due to not clearly defined ownership rights. A market has its

own measures how to solve the externalities and if the people are willing to

negotiate they can use these measures. All four options of solving the externalities

are very interesting and their simplicity telling us that the market behave logically,

exactly as a rational economist should behave. In the forestry are in most cases

used the first and third option. Let's have a look.
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 2.2.1. Property, ownership rights

We have a public forest which does not belong to anyone. Everybody can enter the

forest. It lies in a beautiful district and in the period of mushrooms the yield is very


[…]


represent the blue lines. Green lines represent the potential earnings of LESY ČR.

On the axes Y is the price both for saving/earnings and for cost of square meter of

a land (in thousands of CZK). On axes X are the particular cases. Between the

points 12 and 13 on axes X is the breaking point for the „friendly“ optimum. In

point 24 on the axes X is the breaking point where the compensation for

additionally destroyed forest is so high that the ČEZ would not be willing to

negotiate or develop the changed trace because it would be even more expensive

Picture 10. Graph of Savings/Earnings/Price
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than the firstly planned trace and also it show us the maximum price for the

compensation for additionally destroyed forest.
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9. Comparison of agricultural land and forest land

In general agricultural land is more expensive than a forest land. Ing. Jan Sebera,

Ph.D. wrote in his work Oceňování lesních, zemědělských a jiných pozemků that

general attitude of expelling forest on the land which is not so good for agricultural

purposes made the forest land cheaper (Oceňování lesních, zemědělských a jiných

pozemků, Jan Sebera, page 2).

Biggest disadvantage of developing transmission system through the forest is the

fact that the buffer zones destroying the forest. On the other hand on the field is it

still possible to produce grain under the power lines because the buffer zone does

not affect the grain production (grain is not so high). Therefore only place where is

not possible to continue with the field function is on the place where are the pillar.

This fact makes much cheaper for providers of transmission system to develop the

transmission system across the fields instead of across the forest.

9.1. Example

At picture below you can see a map with a forest and a field. I find out in a cadastre

the BPEJ20 of the field and also the SLT of the forest.

The total compensation S1 in the forest area is 9 842 967 CZK.

For the calculation of the compensation of the field I used contractual

agreement. The easement is also for 50 years. It is common to set the rent as a 4%

from the value of the land. By BPEJ in that area21 the cost of a land is 8, 94 CZK

per square meter. Affected area under the pillar is 12, 25 m222. Line is 1466 meters

long=>6 pillars in total. Therefore total affected area is 73, 5 m2. On 73, 5m2 can

be annually produced 68kg of grain. Price for one t of grain is 4000 CZK23.

Generous provider of the transmission system offered to the field owner that he

will pay him annual loss on profit. The total compensation is 14965 CZK!

20

BPEJ is an ecological unit used for determining the price of an agricultural land
21

BPEJ is54600.
22

Area of pillar. Pillar is 3,5 meters wide.
23

http://www.agdmorkovice.cz/rostl.htm

http://www.agdmorkovice.cz/rostl.htm
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By comparison of these two results it is obvious that it is much more advantageous

to lead the transmission system across the fields.

The possibility of change of the trace of the transmission system in order to

find a cheaper option and the fact that agricultural land is much more

advantageous for development of the transmission system showing us that the best

way how to develop the transmission system and save as much forest as possible

and also decrease the cost for development is to build the transmission system on

agricultural land near to the forest and in particular places (cases) when it is

Picture 11. Agricultural land vs. Forest
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effective lead the system through the forest and try to find the cheapest and the

most safe24 trace with the use of the SLT maps.

24

in order of to safe the higher order of the forest
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10. Conclusion

Theoretical part introduced me the rights of both sides. Most important is the fact

that both sides are well protected. Legislation gives the possibility for using the

Coase Theorem. Especially Energy act supports private negotiation. This condition

is stipulated in the act itself and also stipulates that the easement must be done.

Forestry act sets the equations for calculation of the compensations and describing

the forestry typology which comes with SLT. Energy act gives possibility to develop

the transmission system on other property and to create the buffer zones. Building

act is than linking all affected bodies to one place and give them the option to raise

an objection against the development.

The development of the transmission system has to obey several conditions

and be in compliance with Czech and EU law. Especially the Civil code, Forestry

act, Energy act and The Conservation of Nature and Landscape act. This also

comprise the Natura 2000 where are the Sites of Community Importance and

Special Protection Areas. Those areas have a higher protection.

Compensations connected with development of the transmission system are

in most cases total therefore there are no loses. This means there are no

externalities connected with the development itself and this fact affected my case

study. However other externalities may occur, after the transmission system is

developed.

Another option how to protect the owner of the forest was to build a Stand

Alone grid system. That would protect the forest the best because no transmission

system would be developed. Unfortunately this is not feasible for my case mainly

because the conditions in Czech Republic are not good and the size of such SA grid

system would have to be enormously big which correlates with very high costs of

development.

Comparison with the Slovakia showed me that the situation of the owner of

the forest from the compensations for restriction of the ownership right point of

view is quite similar.
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 In the case study I successfully calculated that the change of the trace lead to

saving on costs on development if the conditions are suitable. The cheaper part of

the forest must not be very far from the proposed trace of the transmission system

because the prolonging of the line would be too big. The difference in prices for

one square meter must be significant. In the second case of the transmission line

system example I showed that not always the change of the trace can lead to a

better end. This is mainly caused because of the low diversity of the forest, to big

prolonging, small price differences among particular SLT types.

The Coase theorem unfortunately cannot be used in that way how the

theorem is defined. It is true that in case, where the provider of the transmission

system is trying to persuade the owner of the forest to let him develop the

transmission system in a longer way and destroy additional forest, is a negotiation

and the provider can save money and the owner of the forest can earn money but

the new “optimum” is not precisely settled.

In a case study I successfully calculated that the higher level forest can be

saved if the trace is changed which comes also with the development cost

improvement and this is a new ecological-economic (owner of the forest-provider

of the transmission system) optimum.

I also find out that for the development of the transmission system is much

more feasible to build it on the agricultural lands. Development is much more

cheaper and the production function of the agricultural land is not so affected.

I would recommend as the best option for the development to combine the

agricultural land and the forest land in cases which are feasible which means that

not the straight lines are the cheaper and more ecological variation but the lines

crossing through the lower orders of the forest. Also I would recommend for the

owners of the forest to be very precise in calculating of the compensations or to

hide an expert not to make a mistake and lose money.
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