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Part I – Basic requirements for bachelor thesis
Instructions:

1. The first part of the review concentrates on critical parts of bachelor thesis that are required to recommend the thesis to be defended.
These aspects could be evaluated only by answers yes-no.

2. If at least one aspect is evaluated in the negative way, the thesis may not be recommended for defense. The reasons for the negative
decisions should be specified and the second part of the review does not have to be completed.

1. Does the thesis contain objective defined correctly and does the objective correspond to
the common requirements for the bachelor thesis? YES

2. Is the review of literature including the citations and references elaborated correctly from
the methodological and formal point of view? YES

3. Does the thesis include precise description of used methods and are these methods
suitable for defined objective? YES

4. Does the thesis covers the clear conclusions, reasoned recommendations, justified
suggestions, etc. that bring new knowledge or information? YES

Reasons for negative answers, specification of missing or unsatisfactory parts:

Part II – Quality of bachelor thesis
Instructions:

1. The second part of the review regards with quality evaluation of selected aspect of the thesis. The thesis could obtain 0-60 points in
total. Zero points correspond to thesis meeting only the minimal requirements, while thesis evaluated by 60 points is excellent and
inventive in all evaluated aspects.

2. The evaluation scale has five levels:

accomplished, at the level of minimum of requirements given in part I (0 points)

accomplished with significant but not critical imperfections (2 points)

accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and mainly the results (5 points)

accomplished fully without any reservations and in the exhausting way (8 points)

excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment (10 points)

5. Contribution, originality, demandingness of the the sis Points : 5
(frequency of the issue, non-existence of conventional solution, unavailability of solution for researched conditions, expected and real
contribution of the thesis, extent of the specific knowledge needed to meet the objective, …)

6. Quality of the review of the literature Points : 2
(extent of surveyed literature and its up-to-dateness and representativeness, use of foreign and cardinal sources, suitability of survey for own
research,, discussion of alternative approaches, analysis of citations and references, synthesis of theoretical knowledge for own research,…)
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7. Methodology and its appli cation Points : 5
(discussion of suitability of chosen method, comparison of alternative attitudes, possibility to verify the results, correctness of application of
methods, suitability of data samples used, preventing errors and shortages of applied methods, comparison of results, variations reasoning, …)

8. Own research Points : 5
(depth and complexity of performed analysis, extent of use of knowledge from literature review, proving facts, suitability of samples and sources
used, treatment of data errors, level of meeting the thesis objective, hypotheses answering, …)

9. Conclusions and recommendations Points : 2
(correctness of conclusions, explicit formulations, adequacy of suggestions, generalizing conclusions, applicability of recommendations, …)

10. Logical framework, formal requi rements Points : 5
(correct structure, logical coherence of text, correctness of terminology, explicitness and clarity of graphics, accurateness of language, …)

Part III – Summary and final evaluation
Instructions:

1. After summarizing the points the reviewer marks with a cross the appropriate final evaluation according to corresponding interval of
points.

2. The clear final decision has to be stated in the conclusion. The thesis can be recommended to be defended only in the case, when
there is no negative evaluation in the part I of this review.

3. In the following part the reviewer has the opportunity to give his/her opinion to thesis as a whole and give further suggestions and
comments.

Total points: 24 points

Final evaluation:

0–12 points accomplished at the level of minimum of requirements given in part I
X 13–24 points accomplished with significant but not critical imperfections
25–36 points accomplished, the imperfections do not influence the merit of the thesis and

mainly the results
37–48 points accomplished fully without any reservations and in the exhausting way
49–60 points excellent, extraordinary, originative and completely correct accomplishment

Final decision: I RECOMMEND thesis to be defended.

Further comments and suggestions the author should discuss within the defense of the thesis:

This work has an improved quality over its previous version. He brings new sources of literature and
worked on the text so that it is more readable than was previously. It's economics is enhanced, student
takes into account alternative economic solutions.

You wrote the law seeks to provide the "common good". How could you demonstrate that such striving
really is a Pareto -improvement? You wrote there is a possibility for negotiation in case of easements. Is
the legal possibility enough for such negotiations to happen? If not, under which institutional arrangement
would such negotiations be enhanced?
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